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Det periodiska systemet ar ndgot som visas som en tabell eller plansch och da bara tva-dimensionellt.
Men det ar fullt mojligt att bruka den tredje dimensionen for att illustrera grundamnenas egenskaper.
Denna text beskriver hur man med hjalp av LEGO™-bitar kan bygga upp ett tre-dimensionellt periodiskt
system genom att |dta hojden pa varje grundamne illustrera @mnets atomradie. Man maste vara
medveten om att atomradien ar beroende pa vilken definition man anvander och varierar fran beroende
pa detta. | detta fall har jag valt att anvanda berdkningar gjorda av E. Clementi; D.L.Raimondi; W.P.
Reinhardt (1967). "Atomic Screening Constants from SCF Functions. Il. Atoms with 37 to 86 Electrons". J.
Chem. Phys. 47: 1300. doi:10.1063/1.1712084. Detta innebdr att det inte &r samma data som man kan
hitta i kemibocker eller andra tabeller som anvdander experimentella data. | tilldgg finns bara varden upp
till Rn (Z=86)

Allmanna bygginstruktioner
Idag kanner vi till 120 olika grunddmnen och har berakningar av atomradien for ca 86 avdem. Fran H
(hydrogen, vate) till Rn (Radon).

Lego bitar finns i flera former, men vi kommer enbart att anvdnda oss av block (2X4), plattor (2x4) och
tile (2x2). Ett block kommer att anvdndas for hela enheter (1 block = 1 enhet, 2 block = 2 enheter...), en
platta har samma hojd som 1/3 block, eller ett block ar tre plattor. Detta gor att en platta blir 1/3 enhet.
Vi kommer med detta att kunna variera hojden i steg av 0.33 enheter. | dversattningen fran radien
angiven i picometer (pm, 10712 m) till block och plattor kommer det inte vara mojligt att fa exakt
Overenstdmmelse sa man maste avrunda till ndrmaste varde. Har maste man ibland ta hansyn till
narliggande grundamnen.
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Figur 1 LEGO Block, Platta och Tile

Nar man bygger med LEGO ar stabiliteten viktig, speciellt om konstruktionen ar hoég, 6éver 10 block, i
detta fall betyder det att det inte ar lampligt att bruka 2X2 block, utan man bér bruka 2x4 block som
satts samma for att bilda ett 4X4 block. Genom att placera blocken roterat 90° mellan olika lager blir
konstruktionen mer stabil. | tillagg kommer detta géra det mojligt att enkelt ta loss ett grunddamne i

LEGO-modellen for att kunna jamfora med ett annat.

Figur 2 90 graders rotation mellan lagren.

Namnbrickor

For att 6ka utbytet av modellen bor man ha ett satt att identifiera vilka grunddmnen som ar vilka. |
modellen har jag valt att limma fast lappar pa en “tile” med slat yta. Storleken pa en Tile ar lite storre an
rutorna i IUPACs periodiska system (https://iupac.org/wp-

content/uploads/2018/12/IUPAC Periodic Table-01Dec18.pdf) som det ar mojligt att lasta ner. Har &r
lantaniderna och actiniderna skuggade, sa man bor valja sa ljus utskrift som mojligt.
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Varje grunddamne, klipps ut och limmas pa var sin tile. Det kan vara en god ide att skriva ut tva, for det ar
|att att tappa bort lapparna.

Figur 3 Tile med och utan namnlapp.

IUPAC Periodic Table of the Elements
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Figur 4 IUPACs periodiska system

Basplatta
Systemet som skall byggas kommer att vara ganska stort, raknat i LEGO-enheter minst 72 "studs”,
peggar, detta gor att man maste anvanda 2 gra basplattor (48x48, se lista i tabell 1). Den &r sa stor att



det blir ordentligt med luft runt sjalva modellen pa plattorna. Man bor planera var man skall placera
modellen for att den skall hamna sa symmetriskt som majligt. | min modell placerade jag starten 12
studs in och 4 studs ner fran det 6vre vanstra hornet. For att underlatta ytterligare kan man med blyerts
skissa in var de olika elementen skall byggas.

Grundamnena

I modeller anvander man olika farger for att gora det lattare att skilja olika grunddmnen och for att visa
grunddamnen med liknande egenskaper. Jag har valt att dela upp grunddmnena pa detta sattet och valt
olika farger (se tabell 2). Detta ar inte nédvandigt med det ar estetiskt tilltalande.

Da jag valt att lata ett block motsvara 30 pm (ungefar radien fér He) kommer den maximala héjden vara
cirka 10 lager med LEGO-bitar. Vilket gor att det kommer att ga at ca: 950 bitar totalt. D3 jag i tillagg valt
att anvanda olika farger gor det att man vanligtvis inte har de som behovs. Man maste da kdpa dessa
bitar vilket kan goras via LEGOs Pick-A-Brick pa deras hemsida. Vilka bitar, antal och farg som behdvs ges
i tabell 1.

Tabell 1 Oversikt av vilka LEGO bitar som behévs fér byggandet av modellen.

LEGO Element ID Farg
Block Antal Platta Antal
4165967 28 4537936 18|Gul-grén
4625629 28 4655256 8|Ljusbla
300121 74 302021 10|Rod
4153827 56 4158355 14(Orange
4211201 50 4211186 16|Brun-rod
300124 26 302024 12|Gul
4211385 62 4211395 16|Ljus gra
4211085 318 4211065 62(Mork gra
4260493 206 4586057 40[Ljusgron
4106356 0 302028 O[Mork gron
Basplatta
10701 2 Gra
Tile till etikett
306826 86 Svart

Observera att varje block kostar ca 2 kr och platta respektive tile ca 1 kr. Sa den totala kostnaden ligger
runt 1100 kr.

| tabell 2 anges hur manga lager (bestar av tva bitar) som behdvs for varje grunddmne. Man bor bérja
med H och Alkalimetallerna for att sedan bygga ut med 6vriga grundamnen. Har man alla bitar tar det ca
4 timmar att bygga ihop modellen.



Atomradier (beregnet)

Figur 5 Fdrdigt system.

Systemet som jag designat ar tankt att brukas i skolan, vilket gar att jag har placerat en skala (relativt 30
pm eller 1 A) i nedre véanstra hornet. Alla grundamnen &r [6stagbara och kan placeras bredvid varanda
eller bredvid ”30pm”.

Tabell 2 Fargkodning av grundédmnen

Farg nummer  Grupp Farg
1 Ovriga icke metaller Gul-gron
2 Adelgaser Ljusbla
3 Alkalimetaller Ro6d
4 Alkaliska jordartsmetallelOrange
5 Halvmetall Brun-rod
6 Halogener Gul
7 Ovriga metaller Ljus gra
8 Overgangsmetaller Mork gra
9 Lantanoider Ljusgron
10 Aktinoider Mork gron
Disclaimer

Jag ar inte anstalld av LEGO eller har nagon annan anknytning till foretaget. Projektet har heller inte
finansierats av LEGO. LEGO ar ett registrerat varumarke och anvand har enbart for illustration av
konceptet.

Tack
Till Linnea som byggde modellen.



Tabell 3 Antal lager fér grunddmnena.

Bygginstruktioner Radie, Antal lager

Farg

Block |Platta

Symbol

6|Tm
2|Yb
3(Lu
4(Hf
8|Ta
8|Yb
8|Lu
8|Hf
8|Ta
8(w
8|Re
8|Os

8|Ir

8|Pt
7|Au
7|Hg
5(TI
5(Pb
6(Bi
2{Po
3|At
4|Rn

Block [Platta |Farg

10

1|Br
2(Kr
3|Rb
4|Sr

1{Zr
1|Nb

1Mo
6(Tc
2(Ru
3|Rh
4{Pd
7|Ag
5(Cd
1fIn

1[Sn
6|Sb
2(Te
31

41Xe
8|Cs
8[Ba
8|La
8|Ce
8|Pr
8[Nd

8|Pm
8(Sm
8|Eu
8|Gd
7(Tb
5[Dy
5|Ho
1|Er

5|Y

Platta |Farg ([Symbol

Block

Symbol

He
Li

Be

Ne

Na

Mg
Al

Si

Cl

Ar

Ca

Sc

Ti

Cr

Mn

Fe

Co

Ni

Cu

Zn

Ga

Ge

As

Se




